



4002/5057/6021/7021

**I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, January/February 2026 (Odd Sem.)
CONTRACT – I (Law of General Contract)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type and one short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate mark.
 4. Answers should be written in English or in Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. (a) Define offer. Explain with the help of decided cases the rules relating to a valid offer.

Marks : 10

ಪ್ರಸ್ತಾಪನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉರ್ಜಿತ ಪ್ರಸ್ತಾಪನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. (a) Agreement without consideration is void." Discuss with the help of decided cases.

ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದ ಅನುರ್ಜಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಈ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 1. (b) Chitra goes to a super market and picks up a packet of chips. When she goes to the counter to pay, the shopkeeper refuses to sell the packet of chips. She wants to sue the shopkeeper for breach of contract. Will she succeed ?

Marks : 6

ಚಿತ್ರಾಳು ಸೂಪರ್ ಮಾರ್ಕೆಟ್‌ಗೆ ಹೋಗಿ ಒಂದು ಪೊಟ್ಟಣ chips ಎತ್ತಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ದುಡ್ಡು ಕೊಡಲು ಹೋದಾಗ ಅವಳಿಗೆ ಅಂಗಡಿ ಮಾಲೀಕ chips ಮಾರಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಚಿತ್ರಾಳು ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಗೆಲ್ಲುತ್ತಾಳೆಯೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. (b) Meghana invited her friends to a party at her residence. She spent ₹ 25,000 for the arrangements but more of her friends turned up. She files a suit for breach of contract. Advise Meghana.

ಮೇಘನಾ ತನ್ನ ಹುಟ್ಟು ಹಬ್ಬದ ನಿಮಿತ್ತ ತನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಔತಣ ಕೂಟ ಏರ್ಪಡಿಸಿದಳು. ಸುಮಾರು ₹ 25,000 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ತಯಾರಿ ಮಾಡಿದ್ದಳು ಮತ್ತು ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತೆಯರನ್ನು ಕರೆದಿದ್ದಳು. ಆದರೆ ಯಾರೂ ಕೂಡ ಬರಲಿಲ್ಲ. ಮೇಘನಾ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರು ಮುರಿದದ್ದಕ್ಕೆ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಗೆಲ್ಲುವಳೇ ?

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain with exception if any, the doctrine of privity of contract.

Marks : 10

ಅಪವಾದಗಳು ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವುಗಳೊಂದಿಗೆ ಕರಾರು ಗೌಪ್ಯತೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Explain the effects of a minors agreement.

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾಡಿರುವ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Ramesh, a shopkeeper, supplied to the wife and children of Iliyas, a lunatic, rice, wheat, oil, ghee and sugar during a festival. Ramesh files a suit to recover the price from Iliyas. Will Ramesh succeed ?

Marks : 6

ರಮೇಶ್ ಎಂಬ ಅಂಗಡಿಯವರು ಒಂದು ಹಬ್ಬದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಇಲಿಯಾಸ್ ಎಂಬ ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಅಕ್ಕಿ, ಗೋಧಿ, ಎಣ್ಣೆ, ತುಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಸ್ತುಗಳ ದುಡ್ಡನ್ನು ಇಲಿಯಾಸ್‌ನಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದಿದ್ದಾರೆ. ದಾವೆ ಹೂಡಿದರೆ ರಮೇಶ್ ಸಫಲರಾಗುವರೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) A sold to B an article worth ₹ 50,000 for ₹ 25,000. There is a student-teacher relationship between A (the student) and B (the teacher). Subsequently, A wants to set aside the sale on the ground of undue influence. Will he succeed ?

ಅ ಎಂಬ ಶಿಷ್ಯನು ಬ ಎಂಬ ತನ್ನ ಗುರುವಿಗೆ ₹ 50,000 ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ವಸ್ತುವನ್ನು ₹ 25,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದನು. ಸ್ವಲ್ಪ ಸಮಯದ ನಂತರ ಈ ಮಾರಾಟವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಬೇಕೆಂದು ಅನು ಬ ತನ್ನ ಮೇಲೆ ಅನುಚಿತ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿದ್ದರೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಕರಾರನ್ನು ಅನುರ್ಜಿತಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ?

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Define contingent contract. What are the rules related to enforcement of a contingent contract ?

Marks : 10

ಸಂಭವನೀಯ ಕರಾರನ್ನು ಏನೆಂಬುದೆಂದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಂಭವನೀಯ ಕರಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) Briefly explain the various modes of breach of contract.

ಕರಾರುಗಳ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Narendra promised to marry Leelavathi on the death of his father. While his father was still alive, he married Shubha. Can Leelavathi sue Narendra for breach of contract ?

Marks : 6

ನರೇಂದ್ರನು ತನ್ನ ತಂದೆಯು ತೀರಿಹೋದ ಮೇಲೆ ಲೀಲಾವತಿಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡಿದನು. ತನ್ನ ತಂದೆಯು ಬದುಕಿರುವಾಗಲೇ ಶುಭಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾದನು. ಲೀಲಾವತಿಯು ಕರಾರು ಮುರಿದ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನರೇಂದ್ರನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ



- Q. No. 3. (b) A who deals with all types of edible oil agrees to sell 100 litres of oil to B. B has agreed to pay the price. Is this a valid contract ?

ಎಲ್ಲಾ ಬಗೆಯ ಖಾದ್ಯ ತೈಲಗಳು ಮಾರಾಟಗಾರನಾದ ಅ ನು ಬಗೆ 100 ಲೀಟರ್ ತೈಲವನ್ನು ಮಾರಲು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಬ ನು ಈ ಖಾದ್ಯ ತೈಲ ಖರೀದಿಸಲು ಒಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. ಈ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಒಂದು ಉರ್ಜಿತ ಕರಾರುವಾಗಿದೆಯೇ ?

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Discuss with the help of decided cases the doctrine of frustration. Marks : 10
ನಿಷ್ಫಲ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (a) Explain the remedies for breach of contract.
ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 4. (b) Write a short note on remoteness of damage. Marks : 6
ದೂರ ಸಂಬಂಧದ ನಷ್ಟದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (b) State the effects of anticipatory breach of contract.
ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ನಿರೀಕ್ಷಾ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Explain the contracts which can be specifically enforced. Marks : 10
ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. (a) Define injunction. Describe the various types of injunctions.
ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 5. (b) Write short notes on : Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Recovery of movable property.
ಚರ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಸೂಲಾತಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. (b) Cancellation of instruments.
ಪತ್ರಗಳ ರದ್ದತಿ.